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Centerbyernes afrapportering på forbrug af BYFORA midler for året 2023 

Til Erhvervs-, Klima- og Arbejdskraftudvalgets møde den 22. januar 2024 

 

Ringkøbing Udviklingsforum  

I 2023 er tilskuddet fra Ringkøbing Udviklingsforum ydet til to større projekter. 

Der er ydet et tilskud på 50.000 kr. til etablering af en ny badebro ved svømmehallen. Badebroen vil 
bl.a. blive benyttet af alle vinterbaderne, der anvender svømmehallen som udgangspunkt. Herudover 
vil den også være et stort aktiv for de mange mennesker, der benytter faciliteterne udenfor 
svømmehallen både som adgang til fjorden og som opholdsareal. Badebroen koster 400.000 kr., der er 
skaffet til veje ved midler fra Friluftsrådet, Landbobanken og en række mindre tilskudsgivere. Her er 
tilskuddet fra RUF gearet 8 gange. 

Så er der ydet et tilskud på 100.000 kr. til udarbejdelse af beskrivelse af den fremtidige Fjordsti. 
Ringkøbing-Skjern Kommune har anmodet Ringkøbing Udviklingsforum om at være tovholder på 
Fjordstiprojektet. Der er nedsat 4 arbejdsgrupper, der hver især har udarbejdet forslag til nye tiltag 
m.v. ved Fjordstien indenfor hvert deres område. Beskrivelsen, der skal anvendes dels til indhentning 
af de fornødne tilladelser, dispensationer m.v. samt til indhentning af finansiering af de enkelte 
elementer i Fjordstiprojektet koster i alt 270.000 kr. De resterende 170.000 kr. er bevilget af 
Arkitektforeningen i Danmark. Her er tilskuddet således gearet 2,7 gange.   

Der er tidligere ydet tilskud på 80.000 kr. til etablering af en udsigtsplatform på pumpestationen med 
Rørdrumvej. Disse pengene er fortsat ikke udbetalt, da projektet blev indanket til Klagenævnet. De har 
i november måned underkendt kommunens dispensation til projektet og dermed tilbagesendt 
projektet til fornyet behandling i kommunen. Denne sagsbehandling foregår for tiden. Det er uvist om 
en fornyet dispensation igen vil blive indanket. 

I alt er der ydet tilskud på 150.000 kr. Det svarer til 3/4 af kommunens tilskud på 200.000 kr. Den 
samlede gearing af begge tilskud er 4,5 gange. 

 

Hvide Sande Udviklingsforum (Klittens Borgerforening) 

Legeplads Pallasvej, 6960 Hvide Sande – kr. 250.000. En lokal arbejdsgruppe, af forældre fra 
lokalområdet, i samarbejde med Klittens Borgerforening har omkring Pallasvej i den nordlige del af 
Hvide Sande, fået etableret en ny legeplads på kommunal grund – (kan ikke bruges til byggegrund, er 
for lille) Stor lokal opbakning - indsamlet ca. kr. 50.000,- 

Kulturprojektet ”Hvide Sande Sange ” er støttet med kr. 100.000. Det er et projekt, Silje og Kenneth – 
unge konservatorie uddannede musiker (bor i København) med tilknytning til Hvide Sande – har 
startet. De har besøgt lokale borgere, der har fortalt om livet på Klitten. F.eks. om 
redningsbådsulykken i 1951, hvor fem lokale redningsfolk omkom i en redningsaktion på havet ud for 
Hvide Sande. Ud fra disse fortællinger, har Silje og Kenneth lavet tekster og musik, som gerne skulle 
blive til en sangbog, plus der er afholdt koncerter og koraftener, så tekst og musik kan udbredes til 
både lokale og gæster i området – en helt ny og fantastisk måde at fortælle lokal historie på. 2 -årigt 
projekt, støttet af landdistrikt puljen, kommunen og lokale aktører. Et samarbejde med gymnasiet i 
Ringkøbing.  
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Videbæk Udviklingsforum (Videbæk Borgerforening) 

Der har været stor aktivitet i vores arbejdsgrupper under Videbæk Borgerforening, men der har ikke 
været bud efter penge fra Byfora-puljen til særlig meget. 

Der er bevilget penge til noget stubfræsning ved Herborg Bakker således at den fremtidige 
vedligeholdelse, kan klares med normale maskiner og håndkraft. Desværre kørte maskine i stykker 
lige før det blev for vådt, så nu venter man på foråret. Først til den tid bliver der brug for pengene. 

Vi har ved egen indsats og anden hjælp fået etableret gangbro og gangstier i den østlige enden af 
Videbæk. Disse ting har fået meget ros. Selv om det ikke har kostet penge fra Byfora-puljen er det en 
konsekvens af disse midler. Viden om at puljen er der, hvis der opstår behov, er med til at give gejst 
omkring projekterne. 

Byens Discgolfbane har været klar over at puljen findes, men man har fundet andre sponsorer og det 
har givet meget positiv sammenhæng i byen med mange nye brugere. Der har også været store 
stævner med deltagere fra hel landet, hvor man har udtalt at banen ligger i top på landsplan. Det er vi 
da stolte over. 

Det foregår mødeaktivitet omkring Bymidte-projektet, men det syner ikke så meget ud ad til. 

 

Tarm Udviklingsforum 

Der er ydet tilskud på 100.000 kr. til betonbænke foran den overdækkede friluftsscene i Forsøgshaven 
i Tarm. Scenen bruges til koncerter, grundlovsmøder mm. og man kan benytte borde og bænke på 
scenen i dårligt vejr. 

Team Grå har i 2021 total renoveret Forsøgshaven, som fra at være et forfaldent område, der i 
vinterhalvåret delvist var ubrugeligt pga. oversvømmelser nu, efter at være drænet, indeholder en 
forhindringsbane på 1000 m, beachvolley bane, legeplads, bålplads mm. 

Haven kan nu bruges hele året. www.forsogshaven.com. 

Betonbænkene har kostet 600.000 kr. 

VGT har fået 50.000 kr. til at gøre skolegården mere indbydende og attraktiv for eleverne at være i. 

Elevrådet har ønsket at forny skolegården med nye møbler og terrasse, samt et udendørs 
bordtennisbord. 

Som en del af indretningen ønskede de at få en ”Slingre ned af Vestergade-bænk” i skolegården, da 
Peter AG og Jacob Riis begge har gået på VGT. Tilskuddet på de 50.000 kr. er givet hertil. 

Projektet har kostet ca. 200.000 kr. 

En arbejdsgruppe under TUF har fået 20.000 kr. for arkitekthonorar til udarbejdelse af 
projektmateriale vedr. etablering af Deltapladsen/Stranden, hvor Tarm Bybæk krydser Storegade 40. 

Storegade 40, 40 A og 40 B, som er meget dårligt vedligeholdte, skal købes og nedrives for at gøre plads 
til åbning mod Bybækken og skabe byens nye centrale mødested og byrum.  

Jvf. Helhedsplanen for Skjern, Tarm & det fælles visionære side 100 og 101. 

Projektet vil koste 3.950.000 kr. + køb af nævnte bygninger. 

 

http://www.forsogshaven.com/
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Skjern Udviklingsforum 

Skjern Udviklingsforum har i de år, vi har haft adgang til Centerbypuljen, opereret efter det princip, at 
midlerne skal gå til en variation af formål, oftest mindre portioner for at støtte nye initiativet eller for 
at færdiggøre større projekter, hvor man manglede ”det sidste” for at komme i mål.  
Det princip afspejler sig også i regnskabet for 2023. Netop i år lykkedes det at få samlet alle kræfter og 
penge til at færdiggøre Skjern Å bad, hvortil der tidligere var afsat kr. 50.000. Vi har fået et fantastisk 
badeanlæg ved Skjern Å/Skjern Havn og dette kan ses i sammenhæng med det nær-rekreative område 
Skjernbro Lund, som kommer i fokus i 2024.  
 
Næste års satsning på et politisk og bevillingsmæssigt gennembrud ved jernbanetunnelen ses også 
afspejlet. Vi satser på lyskunst ved Vandtårnet og ved Tunnelen, som forhåbentlig opnår statslige 
puljemidler i 2024. Vores investering på kr. 40.000, har i skrivende stund affødt kr. 1 mill. fra 
Kulturministeriet. Det betaler sig at lave et godt forarbejde.  
Tredje store satsning er turisme, og det afspejler sig bl.a. i tilskud til destination Vesterhavet, Spiritz 
sidste år, formidlingsrekvisitter, Vandhaveopgradering m.m.  
Ellers har året 2023 været beriget med Vinterlysfestivallen i februar og drift i de grønne områder og 
omkring kunst i byen, vedligehold af kommunens Arnolditage m.v.  
Vores Centerbypuljemidler for 2024 vil følge samme gode stil med, at de kommunale midler initierer 
og understøtter nye initiativer og geares økonomisk med fondsmidler.  
For året 2023 er stort set alle 200.000 kroner brugt på nævnte formål. Vi er meget glade for ordningen. 
 


